
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°188 del 27/10/2020 registro generale 

N.7 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

PARTECIPAZIONE A DUE WEBINAR DI AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE. IMPEGNO DI SPESA.      
 

 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°188 del 27/10/2020 

Oggetto : PARTECIPAZIONE A DUE WEBINAR DI AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE. IMPEGNO DI SPESA.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che la ditta Progetto Sofis – Formazione per enti locali e pubblica 

amministrazione, organizza due webinar di formazione con i seguenti oggetti: 

 “L’erogazione di contributi e la concessione di benefici economici ad associazioni 

ed enti: regolamento, pubblicità e profili fiscali” in data 6 novembre 2020, 

comunicazione ricevuta con prot. n. 10377 del 23.10.2020; 

 “Le funzioni dei comuni nella fase attuativa del reddito di cittadinanza: i progetti di 

pubblica utilità (Puc) e i controlli” in data 17 novembre 2020, comunicazione 

ricevuta con prot. n. 10378 del 23.10.2020; 

 

Atteso che il Responsabile degli uffici interessati ha espresso la necessità di partecipare, 

tramite il proprio personale, al corso di formazione in quanto la nuova normativa in 

materia di Reddito di cittadinanza e dei contributi agli enti del Terzo settore, presenta 

tutt’oggi problematicità interpretative e applicative; 

 

Dato atto che per la partecipazione al corso la ditta Progetto Sofis richiede ai Comuni una 

quota di € 90,00 (comprensivi di marca da bollo) per ogni persona partecipante; 

 

Ritenuto necessario aderire all’iniziativa formativa, consentendo a n. 2 dipendenti 

interessati alle materie di partecipare, e pertanto impegnare la relativa spesa per 

l’importo complessivo di € 180,00 da trasferire tramite bonifico alla ditta Progetto Sofis; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente non è richiesto 

l’indicazione del CIG in applicazione della Determinazione n. 4 del 07.07.2011 - punto 3.9 

- dell’AVPC, ora ANAC; 

 

Richiamati: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- la deliberazione di G.C. n. 76 del 1° settembre 2020 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022; 

- la deliberazione di C.C. n. 21 del 29 settembre 2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2020-2021-2022; 

- la deliberazione di G.C. n. 82 in data 29 settembre 2020 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 2020-2021-2022  

 

Precisato che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso,  

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. Di imputare sul Bilancio di previsione 2020, la somma di € 180,00 per la 

partecipazione di n. 2 dipendenti ai webinar di formazione organizzati dalla ditta 

Progetto Sofis di Michele Majetta, con sede in via A. Barducci, 12, Firenze, P.I. 

04994851212, come di seguito indicato: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 180,00 01 11 1 103 800/10/1 2019 



 

3. Di liquidare contestualmente l’importo di € 180,00 a favore della ditta “Progetto 

Sofis”. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.   

 

 

 

 

. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

GIOVANNI BARBERA 


